
 
 
 
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO BELO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 14.721.287/0001-53 

 

  PORTARIA Nº 05 DE 14  DE MARÇO DE 2025 

 

 
 

NOMEIA REFERÊNCIAS TÉCNICAS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

 

A Secretária Municipal de Saúde de Ponto Belo- Estado do Espírito 

Santo, Vanessa Selin Carvalho, no uso de suas atribuições legais, e de suas 

competências como gestora Municipal do Sistema Único de Saúde, nos termos 

da Lei Federal nº 8080/1990. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 - Atualizar as Referências Técnicas no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Ponto Belo, na forma do Anexo I da 

presente Portaria. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Ponto Belo/ES, 14 de março de 2025. 

 

 

VANESSA SELIN CARVALHO  
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO BELO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 14.721.287/0001-53 

 

 

ANEXO I 

 

 

REFERÊNCIA TÉCNICA SERVIDOR  

ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE RENATA BARBOSA DO 

NASCIMENTO 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  RENATA BARBOSA DO 

NASCIMENTO 

CÂMARA TÉCNICA DA CIR NORTE RENATA BARBOSA DO 

NASCIMENTO 

SISPACTO/DIGISUS RENATA BARBOSA DO 

NASCIMENTO 

REDE ALYNE POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

REDE MATERNO-INFANTIL (RAMI) POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

SAÚDE DA MULHER POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

REDE DE CUIDADO Á PESSOAS COM 

DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS 

(DCNT) 

IRIS MARGON COVRE 

SAÚDE DO HOMEM IRIS MARGON COVRE 

SAÚDE DA CRIANÇA IRIS MARGON COVRE 

SAÚDE DO ADOLESCENTE IRIS MARGON COVRE 

SAÚDE DO TRABALHADOR POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

SAÚDE NA ESCOLA - PSE POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

REDE DE CUIDADO Á PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA (RCPD) 

IRIS MARGON COVRE 

TABAGISMO POLIANNA AMORIM DOS 

SANTOS PRATES 

REGULAÇÃO JOSEANNE VAGMACKER 

DE ALMEIDA 

PROGRAMAÇÃO PACTUADA E INTEGRADA 

(PPI) 

JOSEANNE VAGMACKER 

DE ALMEIDA 

ISTs GABRIELY PEREIRA 



 
 
 
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO BELO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 14.721.287/0001-53 

 

SILVA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE  GABRIELY PEREIRA 

SILVA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA GABRIELY PEREIRA 

SILVA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE ACIDENTES 

E VIOLÊNCIA 

GABRIELY PEREIRA 

SILVA 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL FERNANDO RODRIGUES 

DE SOUZA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA JOSEZITO NERES DE 

SOUZA 

SAÚDE BUCAL KEVILLY SILVA SOUZA 

DEGASPERI 

REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAMILA SILVA PAIXÃO 

IMUNIZAÇÃO ANA MARIA ALVES DE 

ALMEIDA 

TRANSPORTE SANITÁRIO  FERNANDA MARQUES 

DA HORA 

SETOR DE COMPRAS GLEISY KELLY 

RODRIGUES DA SILVA 

SETOR JURÍDICO ANA CAROLHINY DE 

JESUS O. GALVÃO 

FARMÁCIA LUDOVICO VENANCIO P. 

DE OLIVEIRA 

 


		2025-03-14T11:50:38-0300




